sicut in autent ico e idem a nobis concesso plenius 

continetur , non obstantibus litteris illisquas a nobis 

impetraslis in qui bus c o n t i n e b a t u r quod n e g o c i u m 

istud in eo statu in quo era t usque posi consilium 

dimitteretis et tunc ad nostrani a u d i c n c i a m refe

rendum, scituri de c e r t o nos dileclo et fideli nostro 

Simoni, comitis (sic) Montisfortis , n u n c corniti 

Tholosano, dedisse in m a n d a t i s ut super h o c inter 

vos et dictum episcopum c a u s a m t e n e a t et fine 

debito terminet s e c u n d u m quod p r o c e s s u m est in 

eadem causa. A c t u m apud C o m p e n d i u m , anno 

Domini M I X sexto d e c i m o , m e n s e aprili . » 

Tenor a u t e m d i c t a r u m pet ic ionum inferius 

sequitur : 

[D'une autre écriture et sur un autre parchemin 
cousu au précédent.) Yobis ( 1 ) religiosis viris fratri 

Poncio de Sancto E g i d i o , de ordine f r a t r u m P r e -

dicatorum, et fratri Guillelmo Rolber t i , de ordine 

fratrum Minorum, et prudenti viro Guidoni F u l -

codii, inquisitoribus consti tutis ab illustrissimo 

domino L o d o v c o , Dei gra t ia F r a n c o r u m r e g e , 

graviter c o n q u e r e n d o significat G. miserat ione 

divina Lodovensis episcopus quod, ex t e m p o r e quo 

dominus rex t e r r a m senescallie Carcassonensis et 

Biterrensis ad m a n u m s u a m acquisivit , et ante et 

postea, predecessores e jusdem episcopi essent et 

fuissent, et idem episcopus sit et fuerit , per se 

vel per alios, in possessione vel quasi possessione 

pienejur isdic t ioniset judic iar ie potestatis o m n i u m 

causarum et inquisi t ionum civilium et c r i m i n a -

lium atque capital ium et fidelitatum regi debita-

rum et regal ium et f e u d o r u m episcopio (sic) suo 

açquisitorum et c a v a l c a t a r u m tocius episcopatus 

Lodovensis , que omnia fuerunt o h m cunctis L o d o -

vensibus episcopis concessa in privilegiis serenis

simi domini Phil ippi , q u o n d a m F r a n c o r u m regis , 

senescalli , bailivi, vicari i , judices et alii officiales 

(1) Ces réc lamat ions de l 'évèque de L o d è v e doivent appar tenir 

à 1 2 3 7 . V o y . t . X X I V des Historiens de France, p . 5 3 9 , note 3 . 

V . 
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D. inquisitio et condempnatio per curiam Lodove . 
IV. — Item proponit quod dicti G. de Piano et 

alii senescalli, vicarii , badivi, judices et officiates 
curie Biterris, invitis vel ignorantibus ipso epi
scopo et suis predecessoribus, recognitiones plu-
rium feudorum que ab episcopia (sic) Lodovensi 
tenentur et in sequenti processi! designabuntur, 
receperunt a feudabbus ejusdem episcopii, scilicet 
a Poncio Petri de Agantico et a P. Raimundi et 
filio suo, militibus, et a Bernardo Raimundi de 
Graiaco et a Bertrando de Arboracio, domicelbs, 
et a Berengario de Moresio, milite, et ab abbate 
Sancti Guillelmi. — (D'une aulre écriture.) Quod 
predicti essent vasalli episcopi de predictis non 
sunt inducte probationes alique. 

V. — Item proponit quod dictus G. de Piano, 
olim senescallus, et vicarii, bailivi, judices et alii 
officiales curie Biterris pluries citaverunt, invito 
ipso episcopo vel ignorante, et venire coegerunt 
invitos P. Raimundi de Monte Petroso, militem, 
et inultos alios vassallos, feudales et subditos epis
copii Lodovensis, a terra et a jurisdictione ipsius 
episcopi ad curiam Biterrensem, c'ujus curie exa
men illos subire et ibidem litigare compulerunt , 
non admissa fori exceptione proposita coram eis. 

VI. — Item proponit quod homines ville Sancti 
Guillelmi et [de] castro de Claromonte et de Mo
resio et de terra Claromontis, qui olim ad m a n -
datum episcoporum Lodovensium consueverunt 
eosdem episcopos sequi in cavalcatam, nuper 
inceperunt cessare et adhuc cessant sequi ipsum 
episcopum, immo secuntur senescallos Carcas-
sone, nomine regio, propter mandata que dicti 
senescalli inceperunt eisdeui hominibus faceré et 
faciunt ut ipsos sequantur senescallos. 

VII et ullirnum. — Item adicit suis querelis 
episcopus Lodovensis et proponit quod c u m , 
tempore quo dominus rex ad manum suam acqui-
sivit terram nobilis viri P. Bermondi, predecessor 
ipsius episcopi esset io possessione seu quasi pos
sessione cujusdam feudi sui, scilicet castri de 
Maderiis et Balme Aurioli et ville de Seirac, quod 
feudum idem nobilis tenebat, et ejus successor 
tenere debet ab episcopio Lodovensi , senescalli et 
bailbvi domini regis spobaverunt dictum prede-

I X SANCTUS. (1265) 

cessorem ipsius episcopi possessione seu quasi 
possessione dicti feudi, usurpando et occupando 
jus et jurisdict ionem que ad ipsum episcopum 
pertinebant in eodem feudo et ejusdem feudi sub-
ditis, quam possessionem seu quasi possessionem 
feudi adhuc detinet injuste dominus rex per per
sonam Guillelmi de Andusia, filii nobilis ante-
dict i ; cui Guillelmo dominus rex tradidit terram 
Arisdii sitam in episcopati! Nemausensi, cum qua 
terra dicit idem Guillelmus sibi traditum fuisse a 
domino rege predictum feudum, quod est situm 
infra episcopatum L o d o v e n s e m ; et propter illam 
traditionem terre seu feudi, dictus Guillelmus 
récusât ipsi episcopo facere recognitionem dicti 
feudi et ei tanquam feudi domioo obedire et 
homagium facere pro feudo eodem. Unde petit 
dictus episcopus Lodovensis prohiberi senescallis, 
vicariis, baibvis, judicibus et alus officialibus curie 
domini regis presentibus et futuris ne deinceps 
in episcopatus Lodovensis terra hominibus feuda
bbus subditis ejusdem episcopii (sic) faciant ali-
quas citationes vel c r iminum inquisitiones sive 
condempnationes vel abquas exactiones vel reci-
piant feudorum recognitiones vel mandent ali-
quibus cavalcatas débitas ipsi episcopo Lodovensi. 
Petit etiam sibi cestitili possessionem seu quasi 
possessionem feudorum supradictorum etxvj milia 
solidorum supra petita et insuper petit sibi et 
successoribus suis observari predicta privilegia 
gloriose r e c o r d a t i o n s domini Philippi, quondam 
F r a n c o r u m regis, quibus privilegiis semper 11*1 
sunt idem ipse Lodovensis episcopus et sui prede-
cessores. — (D'une aulre écriture.) De isto novis
simo articolo produxit instrumentum cujus suinma 
adjungitur petitioni scripte in libris. Deflendatnr 
rex et vocetur vasallus cui interest. 

(La dernière peau est écrite de la même main que 
les deux premières ) 

Tenor autem dictarum pelitionum talis est : 
E t post hec dictus procurator fuit requisitus 

quod exprimeret causam super contentis in primo 
capitolo, scilicet ex qua causa dominus Johannes 
de Fr icampis , tunc senescallus, habuit sexdecim 
milia solidorum ab episcopo tunc Lodovensi cum 
in ipso capitulo non esset causa expressa quare 
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rox dcberet teneri . Quam c a u s a m dictus p r o c u r a 

tor asscrebat fuisse expressam c o r a m inquisito-

ribus a domino rege super h o c deputal is , ab 

inquisitione q u o r u m nullo m o d o intendebat r e c e 

dere, sed eidem pocius a d h e r e r e , et aliter non 

expressit causam q u a n q u a m esset pluries requisi-

situs, nec curia potuit esse cer ta de aliqua suffi

cienti causa ex qua rex teneri d e b e r e t . 

Item dictus p r o c u r a t o r fuit requisitus quod 

speeificaret c r imina super c o n t e n u s in secundo 

capitulo, ut melius posset sciri super quo rex def-

fenderetur. 

Dictus vero p r o c u r a t o r dixit c r imina non esse 

exprimenda, c u m cognitio et punicio o m n i u m 

criminum et c a u s a r u m c o m i s s o r u m in episcopatu 

Lodovensi spectent ad ipsum episcopum pieno 

jure ; quod asserit esse p r o b a t u m per privilegia 

producta et ins t rumenta q u e d a m alia et testimonia 

coram inquisitoribus antedict is . Quod pars regis 

non credidit , m a x i m e in pacis f rac t ione et in 

offensa regis et ejus officialium seu familie , super 

quibus jurisdictio speclat ad d o m i n u m r e g e m , et 

ea utitur et usus est ab ant iquo tam in episcopatu 

Lodovensi q u a m in tota alia senescallia Carcas 

sone et Biterrensi , et indist incte , sine except ione 

personarum ; nec credi t quod super hiis usus 

fuerit suo privilegio episcopus Lodovensis , nec 

Privilegium ad ista e x t e n d e r e . 

Dictus vero p r o c u r a t o r dixit quod , si u n q u a m 

inquisitum fuerit in episcopatu Lodovensi super 

predictis per d o m i n u m r e g e m vel suos, fac tum 

fuit ignorante dicto d o m i n o episcopo et, c u m 

scivit, c o n t r a d d e n t e . De qua conlradic t ione asse

rit fuisse fac tam fidem dictis inquisitoribus. 

Ad terc ium capitulum fuit idem peti tum e t r e s -

ponsum quod ad p r i m u m et s e c u n d u m . 

Ad q u a r t u m capitulum dicit pars regis quod 

exprimât causam q u a r e ex h o c r e x teneatur et